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VENGRIJOS VALSTIEČIAI KOVOJO 
MAŽIAU, BET LAIMĖJO DAUGIAU

Kadaro valdžia paliko Imre Nagy žemės reformą
BUDAPEŠTAS. — Vienintelis luomas, kuris laimėjo ekono

miškai iš Vengrijos spalio-lapkričio revoliucijos, yra valstiečiai, 
stovėję kruvinų kovų dienomis- nuošaly ir laukę, ką jiems iškovos 
darbininkai, intelektualai, studentai ir mokiniai.

Imre Nagy, populerus premie- 
ras prieš revoliuciją ir trumpo
mis laisvės dienomis, sėdi kalė
jime. Bet jo pravestos žemės 
reformos, bent tuo tarpu, tebe
turi ir iškamšinės Kadaro val
džios pripažinimą. Nagy val
džios nutarimas panaikinti javų 
duokles pereitų metų spalio mė
nesį, nebuvo panaikintas. Už 
kitus žemės ūkio produktus, ku
riuos ūkininkai pristato valdžiai, 
gauna 37% atlyginimo daugiau, 
negu prieš metus laiko. Nagy 
pradėtas kolchozų ardymas te
bevyksta ir toliau. Tai patvir
tino “prezidentas” Istvan Dobi.

Kolchozinimas kenkia 
žemes ūkio gamybai

Kadaro valdžia yra priversta 
pripažinti, kad Imre Nagy buvo 
teisingas, sakydamas, kad no
rint pakelti žemės ūkio gamy
bą, negalima kolchozinfti ūkio. 
Prieš spalio revoliuciją Vengri
joj buvo 3,954 kolektyviniai že
mės ūkiai. Jų skaičius trumpu 
laiku nukrito iki 1,409. Numal
šinus revoliuciją, komunistų val
džia šiaip taip sulipdė 1,103 kol
chozus. Taigi, jų dabar yra apie 
1,500 mažiau. Iš kolchozų pe
rėjo į, privačių ūkininkų rankas 
1,2 mil. akrų žemės.
Privati iniciątyva — našesne

Atrodo, kad ir Kadaro valdžia 
įžiūrėjo, kad ji negali tikėtis duo 
nos ir kitų žemės ūkio gaminių 
padidinimo, jei jai rūpės ne ga
myba, bet ūkio kolchozinimas.

Ference Erdei, buvę^ žemės 
ūkio ministeris, apie tai atvirai 
rašo komunistų laikrašty “Nep- 
szabadsag”. Praeity Vengrijos 
komunistai bandė nešti vandens 
nėsčius ant abejų pečių, t. y., 
kolektyvinti žemės ūkį ir siekti 
kartu didesnės jos gamybos”j 
rašo buvęs žemės ūkio ministe
ris. “Bet patyrimas parodė, kad 
toji pažiūra buvo klaidinga, 
šiandien mes pripažįstame, kad 
mūsų svarbiausias ir pirmasis 
uždavinys yra žemės ūkio ga
mybos išvystimas”.

IŠ VISO PASAULIO
Twining paradas kainoj o 
$0*5 mil. j

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sen. Shavez (dem., N. M.) ap
skaičiavo, kad vien tik gazoli
nas aviacijos paradui pagerbti 
štabo viršininką gen. Twining 
kainoj o iždui $400,000. O kur 
kitos -išlaidos, klaupia Senato
rius. Gen. Twining buvo šitaip 
pagerbtas, jam išeinant į vyr. 
štabo viršininkus.
Prancūzai teis JAV kareivį

PARYŽIUS. — JAV armija, 
laikydamasi sudarytos sutar
ties, atidavė prancūzų teismo 
organams teisti kareivį De 
Wayne McOsker iš Oak Hill, 
W. Va., už arabo nužudymą. Jis 
nušovė alžyrietį Liamini, susi
ginčijęs už tai, kad jis nesumo
kėjo už du kartonus Amerikos 
cigarečių. Kareivis tvirtina, kad 
jis nušovė arabą besigindamas.
Britų bendruomenė už Mao

LONDONAS. —i Vykstančioj 
Britų Bendruomenės premierų 
(10 valstybių) konferencijoj pri
pažinta, kad finalinėse derybose 
dėl nusiginklavimo turėtų da,- 
lyvauti ir komunistinė Kinija. 
Anglų premjeras Macmillan ta
čiau kalbėjo prieš atominių gin
klų bandymų ir vartojimo už
draudimą, nes tada Europa ir 
Azija liktų dominuojama Sovie
tų Kinijos.
Dublino mer^s

DUBLINAS, 
bert Briscoe,
neseniai lankęsis Amerikoje ir 
didžiai garsintas kaip pirmas žy
das, tapęs katalikiško Dublino 
meru, pralaimėjo vietą, kaip kad 
buvo laimėjęs. Prieš metus jis 
traukė iš skrybėlės “literijos bi- 
letą” kartu su meru Denis Lar
kin, ir ištraukė laimingąjį bi- 
letą. Pirmadienį laimingąjį bile- 
tą ištraukė tarybos narys Ja
mes Carroll.

pralaimėjo
Airija. — Ro- 
Dublino meras,

Patraukė Į teismą 
tris stalinistus

UNITED PHESS-NAUJ1EN (J
Audrey viesulas beveik visiškai sunaikino mažytį žveju miestuką Cameron (La.). Miestuke ir 

apylinkėse žuvo per 100 žmonių.

J. DULLES PRANAŠAUJA CHRUŠCEVO 
VAIKAM - ANŪKAM LAISVĄ VALDŽIĄ

Sovietinė sistema sugrius per revoliuciją 
arba evoliuciją, sako valstybės sekretorius

Wilsonas nori, kad 
JV kareivius teistų 
užsienio valstybės

VAKARAI REIKALAUJA SOVIETUS
SUSTABDYTI IR BOMBŲ GAMINIMĄ ■
Prie sąlygų priklauso ir armijų mažinimas
LONDONAS. — Amerika ir kitos trys Vakarų šalys /— An

glija, Kanada ir Prancūzija — sutiko sustabdyti 10-čiai mėnesių 
branduolinių ginklų bandymus, 
svarbiomis sąlygomis.
-.—=z=te=7.;■.'1 , , ;•,,-i

Adenaueris leistų 
Sovietams žvalgyti 
Vakaru Vokietiją

jei Sovietai sutiks su keliomis

Kaltina už lenkų kankinimą
VARŠUVA. — Lenkijos ko

munistų teismas apkaltino tris 
buvusius aukštus saugumo poli
cijos viršininkus už neleistinus 
metodus išgauti iš suimtųjų 
žmonių prisipažinimus prie su
fabrikuotų kaltinimų.

Stalino-Berijos laikais tie trys 
kaltinamieji valdė Lenkijos sau
gumo ministerijos svarbiuosius 
skyrius. Jie yra: Roman Rom- 
kowski, buvęs saugumo policijos 
viceministeris; Anatol Fejgin, 
10-to įskyriaus viršininkas, ir 
Joseph Rozanski, tardymų sky
riaus viršininkas.

Kaltinamajame akte sakoma, 
kad jie neteisėtai suimdavo žmo
nes ir juos kankindavo, kad iš
gautų prisipažinimus. 10-to 
skyriaus viršininkas Raikydavo 
kalėjimuose žmones metų me
tus, pasigaunant išgalvotais kal
tinimais, sako teismo prokuro
ras.

Blogai pavadintos 
kokteilių išlaidos

Supažindino kongresmanus 
su degtinės diplomatija

WASHINGTONAS, D. G. — 
Kongreso atstovas Reuss (dem., 
Wis.), tikrindamas kaip vidaus 
reikalų išlaidų komiteto narys 
valstybės departamento išlaidas, 
surado, kad •departamentas iš 
savo “bedosf” fondų pirko ųž 
tūkstančius dolerių degtinės.

Valstybės departamento ats
tovas Reid paaiškino kongres- 
manams, kad’ tokios išlaidos yra 
būtinos, vaišinant garbius už
sienio svečius.

Tik to fondo pavadinamas esąs 
kiek tikslesnis.— ‘‘ypatingų ir 
paslaptingų reikalų. Nes depar
tamente nesą jokių kitų fondų, 
iš kurių būtų galima padengti 
diplomatinių kokteilių “partijų” 
sąskaitas.

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius John Dul- 
tvirtino antradienį spaudos konferencijoj, kad Nikitos Chruš- 

čevo jei ne vaikai, tai anūkai susilauks dienos, kada jie galės 
gyventi laisvėje.

Dulles, tai sakydamas, turėjo 
galvoj Chruščevo pranašystes, 
skelbtas per Amerikos televizi
ją prieš keletą jsavaičįų, jog 
amerikiečių anųkai susilauks 
“socialistinės” valdžios ir tvar
kos. Maskvos propagandistai so
cializmo vardu paprastai vadina 
ir savo degeneruotą ją bolševiki
nę sistemą. »
Tironų sistemos visad supūva

Dulles žodžiais, Jungtinės 
Valstybės laikosi prielaidos, kad 
komunistinės sistemos įSovietų 
Sąjungoj ir Kinijoj yra pasmer
ktos sugriuvimui. Anksčiau ar 
vėliau despotinės valdžios pri
eina savo galo, kalbėjo spaudos 
atstovams valstybės sekreto
rius.

Kada ateis komunistų valdo
vams galas, jis susilaikė nuo 
spėjimų. Jis (negalįs pasakyti 
nė to, ar komunistų valdžios su
grius revoliucijos, ar evoliucijos 
keliu. Esą pakankamai žymių, 
rodančių, kad Sovietų Sąjungoj 
vystosi ir evoliucinės jėgos. 
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Atominiai bandymai Kinijoj
Kalbant apie nusiginklavimo 

derybas Londone, koresponden
tai klausė, ar Sovietai negali ap
gauti Amerikos ir kitų Vakarų 
šalių pačiu paprasčiausiu būdu 
— gaminti ir bandyti atominius 
ginklus komunistinėje Kinijoje, 
kurios Vakarai nepriima į nusi
ginklavimo derybas.

Dulles atsakė, kad šis dalykas 
yra pramatytas. Jam neatrodo, 
kad Sovietai, pasirašę nusigink
lavimo susitarimą, padėtų ko- 
munistineei 
branduolinius 
simas būsiąs 
susitarimą.

Bet jei pasirodytų, kad komu
nistai bombas bando ar gamina 
Kinijoj, to užtektų, kad sutar
tis būtų nutraukta. Tokio pobū
džio susitarimų laužymas būtų 
lengvai nustatytas, nors Peipin- 
go valdžia ir neįeitų į susitaru
sių valstybių tarpą, aiškino Dul
les.

les

Kinijai gaminti 
ginklus, šis klau- 
aiškiai įrašytas į

• Kalkutoj, Indijoj nusken
do virš 20 žmonių. Dar daugiau 
žmonių pasigendama.

Vėliausios Žinios

@ Čikagos miesto susisiekimo 
valdyba pakels nuo liepos 4 d. 
autobusų kainą keleiviams ilki 
25 centų arba 22 centų perkant 
“tokenus”. Susisiekimas su prie
miesčiais pakeltas iki 38 centų 
ir 35 centų, jei perkama “toke- 
nais”.

@ Prie Okinavos žuvo 32 ja
ponų narūnai, kurie, neturėda
mi leidimo, bandė iškelti iš van
dens amunicijos laivą, nuskan
dintą karo metais.

@ Aviacijos štabas davė Av- 
co kompanijai užsakymą už $111 
mil. pagaminti tarpkontinentinę 
raketą “Titan”. Kita kompani
ja, General Electric, gavo $158 
mil. užsakymą pagaminti kitą 
raketą, “Atlas”. Armija savo 
raketas tobulina ir gamina pa
ti, be privačių kompanijų pagal
bos.

@ Kongreso teisių komitetas 
sudarė specialų 5 narių pako
mitetį ištirti JAV aukščiausiojo 
teismo naujuosius sprendimus 
priešvalstybinių gaivalų bylose.

e Irane nuo žemės drebėjimo 
žuvo 60 žmonių. Nelaimė pasi
taikė žinomoj vasarvietėj Dema
vend ir kitose vietose, 30-50 my
lių nuo sostinės Teherano.

© San Juan, Kubos sostinėj, 
sprogo vėl 3 bombos. Neabejo
jama, kad jas padėjo diktato
riaus Batisto?,, priešininkai.

@ Laivynas, prasidėjus geo
fiziniams metams, paleido į er
dvę iki 70-80 mylių Kalifornijoj 
dvi raketas su moksliniais in
strumentais. Tyrinėjimai 
gerų vaisių.

Kitaip amerikiečiam reikėtų 
apleisti užjūrio bazes

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gynybos sekretorius Wilsonas 
įspėjo kongresą nežaisti tokio
mis rezoliucijomis, kurios stato 
į pavojų visą Amerikos ir jos 
sąjungininkų apsigynimo siste
ma. <•

Kongresas priėmė rezoliuciją- 
pageidavimą, kad JAV atsisaky
tų tų sutarčių, kuriomis buvo 
suteikta teisė teisti vietiniams 
teismams Amerikos- kareivius 
už kriminalinius husikaltimus. 
Atsimetimas nuo šių susitarimų 
privestų prie Amerikos karinių 
bazių uždraudimo užsienio 
stybėse, įspėjo Wilsonas.

Kancleris netrukdąs Rytu — 
Vakaru deryboms Londone

DORTMUNDAS, Vokietija.— 
Kancleris Konrad Adenauer nu
neigė gandus, kad jis yra kliū
tim susitarti Vakarams su So
vietais dėl nusiginklavimo, prie 
kurio priklausytų ir vieni kitų 
gynybos žvalgymas iš oro.

Jis kalbėjo krikščionių demo
kratų mitinge, kuriuo pradėta 
rinkiminė kampanija. Rugsėjo 
mėnesį vokiečiai rinks naują 
parlamentą. Susitarti dėl gin
klų arba nusiginklavimo inspek
cijos trugčLo ne Vokietija, bet 
Sovietai, kalbėjo Adenaueris.

Prie tų sąlygų Vakarų val
stybės pareikalavo Sovietus, kad 
jie pasižadėtų svarstyti * visų 
branduolinių ginklų (atominių 
ir vandenilio) gaminimo uždrau
dimą. Pareikalauta ir tai, kad 
Sovietai į priimtų ir armijų bei 
“senųjų ginklų” sumažinimo 
projektą kaip pereitą savaitę 
siūlė JAV atstovas Harold Stas
sen.

val-

Girard teis japonai
Vyr. prokuroras Brownell pa

sakė, kad ir aukščiausiojo teis
mo sprendimas negali uždraus
ti Japonijos teismui teisti ten 
nusikaltusį (nušovusį japonę 
per nelaimingą atsitikimą) JAV 
kareivį. Brojynell aiškino, kad 
tokias teises negali nepriklauso
moms valstybėms/ dalyti nei 
Amerika, nei kitos šalys. Tarp
tautinė teisė garantuoja Japoni
jai teisti jos šaly nusikaltusį 
amerikietį. Jis galėtų išsisukti 
iš japonų teismo tik tuo atveju, 
jei Japonija atsisakytų savo 
tarptautinės teisės teisti užsie
nietį, išvedė vyr. prokuroras 
Brownell.

Amerika turi padėti 
išlaisvinti Alžeriją, 
sako sen. J. Kennedy

davę

Lenkijoj žymiai laisviau i
BERLYNAS. — Trys Ameri

kos žurnalistai, kurie auto
mobiliu išvažinėjo visą Lenki
ja, nebuvo nė kartą pakeliui su
laikyti policijos dokumentams 
tikrinti. Lenkai stengėsi su 
jais kiek ilgiau išsikalbėti, nuo
lat pabrėždami, kad prieš Go- 
mulkos atėjimą į valdžią jie ne
būtų drįsę to daryti.

WASHINGTONAS, D. C.
Senatorius John Kennedy (dem., 
Mass.) kreipėsi ilga kalba į 
kongresą, kad jis paveiktų Ei- 
senhowerio vyriausybę ir padė
tų Alžerijai Išsikovoti nepri
klausomybę iš Prancūzijos.

Sen. Kennedy, nežiūrint savo 
jaunumo, yra vienas iš‘įtakin
gųjų demokratų senatorių, se
nato užsienio reikalų pakomite
čio pirmininkas ir eventualus 
kandidatas į viceprezidentus.

Jis liepė atsisakyti ligšiolinės 
Amerikos “Štrauso” politikos, 
laikyti galvą Įkišus į smėlį, ir 
liautis tikėjus prancūzų impe
rijos mitu, ši problema liečia 
ne tik Afrikos išlaisvinimą, bet 
ir Prancūzijos ateitį, kalbėjo 
Kenedy senate.

Kiši apie derybas 
su JV vyriausybe

mi

Nori atgauti konfiskuotą 
turtą už $60 milijonų

TOKIJAS. — Japonijos 
nisteris pirmininkas Nobusuke
Kiši nupasakojo ministerių ka
binete savo derybų Washingto
ne vaisius.

Tarp klausimų, kurie buvo 
svarstyti su prez. Eisenhoweriu 
ir sekretorium Dulles, Kiši mi
nėjo JAV vyriausybės pasižadė
jimą svarstyti grąžinimą Japo
nijos ir japonų turtų, kuris bu
vo konfiskuotas kilus karui. Šis 
konfiskuotas turtas vertinamas 
$60 milijonų.

Amerika tebelaiko Sugramo 
kalėjime 63 karo nusikaltėlius. 
Atrodo, kad netrukus jie bus 
perleisti japonų žiniai. Svarsty
tas ir toks klausimas, kaip Bo
nin salų gyventojų grąžinimas. 
Bonin salos buvo užimtos 1944 
metais amerikiečių, o salos gy
ventojai deportuoti į Japoniją. 
Jie reikalauja leidimo grįžti at
gal ir įsikurti saloje, kur jie 
versdavosi žvejyba.
r

Tikisi derybų vaisių
Nusiginklavimo derybose Lon

done dalyvauja JAV, Anglija, 
Prancūzija, Kanada ir Sovietų 
Sąjunga, šios valstybės suda
ro Jungtinių Tautų nusiginkla
vimo komiteto padalinį. JT su
sirinkime buvo prieita nuomo
nės, kad pasauliniam nusigink
lavimui reikia minėtų didžiųjų 
valstybių susitarimo. Po to su
sitarti su mažesniosiomis vals
tybėmis būtų visiškai lengva.

Šios 5 didžiosios valstybės, 
vadinamos “atominėmis”, jau 
tariasi antri metai. Minėtas Va
karų valstybių atsakymas į So
vietų pasiūlymą, sustabdyti tuo 
tarpu laikinai, 2-3 metams, ato
minius bandymus, laikomas di
deliu derybų vaisium.

i
Toli iki susitarimo

Tačiau dar nėra tikra, ar So
vietai pasitenkins šiuo Vakarų 
šalių atsakymu į jų pasiūlymą. 
Prieš keletą dienų SSSR atsto
vas Zorin stebėjosi, kodėl JAV 
nori prijungti prie laikino ban
dymų sustabdymo ir atominių 
ginklų gaminimo uždraudimą.

Ameriką ir Vakarai kiek nusi
leido. Jie nebereikalauja, kad 
Sovietai kartu su bandymų su
stabdymu uždraustų ir bombų 
gaminimą, -bet kad jie sutiktų 
pastarąjį klausimą nors svars
tyti artimiausioj ateity.

Karaliaus Ibn Saud 
brolis New Yorke

Atsirado lakūnas, 
dingęs prieš 54 d-

9

jau buvo laikomas

savaitėms lt. Stee- 
keliavimo Sequoja-

Gyveno kaip Robinsonas
CASTLE, Cal. — Gegužės 

d. aviacijos leitenantas David 
Steeves iššoko parašiutu iš savo 
lėktuvo. Jis 
žuvusiu.

Praėjus 7 
veš po ilgo
Kings parke Sieros kalnuose 11,- 
000 pėdų j aukšty, užtiko du kal
nų laipiotojus.

Nusileidęs parašiutu į negy
venamą sritį, j'is pirmą dieną 
negalėjo paeiti, nes buvo susi
žeidęs. Jis pradėjo ropoti. Per 
15 dienų jis nuropojo ir nuėjo 
12 mylių iki apleisto namelio. 
Ten jis užtiko kiek valgio, kon
servų. Jis ten rado ir porą meš
kerių ir jomis susigaudydavo 
kiek žuvies.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Dėl Liepos 4-tos šventės 
Naujienos ketvirtadienį neišeis.

—Administracija. 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

NEW YORKAS. — Faisal Al 
Saud, Arabijos karaliaus brolis, 
sosto įpėdinis ir šalies ministe- 
ris pirmininkas, 52' metų, atvy
ko į Ameriką gydytis.

Kurį laiką jis pabus New Yor- 
ko • ligoninėse ir paskui važiuos 
į Mayo klinikas Rochester, Minn. 
Su juo atvyko ir 25 palydovai. 
Juos pasitiko valstybės depar
tamento atstovas William Roun
tree. Y

Popiežius priėmė 
JV žydų delegaciją

Pasmerkė rasinius trėmimus
BOM A. — Pijus XII, kalbėda

mas Amerikos žydų delegacijai, 
ragino vyriausybės įkurdinti pa
bėgėlius, kurie tremiami iš gim
tųjų kraštų, kur siaučia rasi
niai persekiojimai. \

Popiežius pasmerkė bet .kur 
rios formos antisemitizmą ir ra
sinius persekiojimus, kaip pri
gimtųjų žmogaus teisių laužy
mą. Vatikano vyresnybė svar-, 
stė su žydų delegacija žydų ir 
arabų pabėgėlių problemas Vi
durinių Rytų šalyse ir pažadėjo y 
savo paramą.

v
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PAS BUDRIKĄ
Sutaupykite 25-35’45-55% apt įžymių markių. 
baldų, kaurų, gazinių pečių, šaldytuvų, skal
biamų mašinų, siuvamų mašinų, televizijų, 

radijų, Hi-Fi, phonografų, deimantų, 
laikrodžių, brangmenų — išmokėjimais.

2 gabalų sectional parlor setas, specialus .......   $88.00
2 gabalų Kro&hler parlor setas, buvo $225—dabar . ..........  $98.00
3 gabalų Kroehler sectional, buvo $298—dabar .....    $138.00
2 gabalų studio Bed-Sleeper, buvo $198—dabar .................... $118.00
3 gabalų miegamojo setas, buvo ....$200—dabar.................... $98.00
4 gabalų miegamojo setas, buvo $400—dabar    ......... $198.00
Hollywood lova su foam rubber matracu, buvo $110—dabar $58.00 
9x12 kaurai, labai patrauklių spalvų, buvo $55—dabar   $27.00 
9x12 linoleum , buvo $8.00 — už ..................  $4.00
3 kambarių sudėtinys (outfit), visas naujas, jūsų pasirinkimas x

Įskaitant; 3 gab. gyvenamojo kambario sectional, 5 gab. mie
gamojo setas, 5 gab. dinette, kauras, linoleum, 3 stalui 
lempos — viskas už .................. ...............;..........    $288.00

Aliuminijaus sulankstomos kėdės specialiai žema kaina .... $3.79
7 akmenų rankiniai laikrodžiai ..........   $8.88
17 akmenų rankiniai laikrodžiai (waterproof) ......................... $12.95
10 colių elektriniai, vėsintuvai (fans) už ................................ $8.88

• • Televizijos setai:
10 colių Emerson nešiojamas su built-in radijo, reg. $129—už $88.00
14 colių Philco nešiojamas, reg. kaina $149—už..................... $108.00
17 colių nešiojamas TV, reg. kaina $149 — už ..................... $98.00
21 col. TV, stalo modelis, medžio kabinetas, buvo $198—už $88.00 
21 colio console TV, buvo $228—už ..........   $108.00
21 colio Sonora TV, buvo $200—dabar  ................................... $88.00
Admiral TV kombinacija, radio-phonograph, 14 colių .......... $68.00
21 col. console TV su radio ir phonografų, Hi-Fi, buvo $448 — $225.00 

, 24 colių Zenith console, buvo $450 — dabar ............    $188.00
21 colio Zenith Space Command, buvo $339—dabar .............. $188.00
21 colio Admiral, stalo modelis, buvo $210—dabar ............. $138.00
21 colio Philco console, buvo $379—dabar ............................. $198.00
Trijų greičių elektriniai phonografai, buvo $24—už .............. $16.00
Phonografas, Automatic changer su deimanto adata, buvo $100—$39.00 
Blaupunkt radio ir phonografas, komb., buvo $369—dabar .... $169.00
Siuvama mašina, nešiojama, buvo $78—už ............................ $38.00
Siuvama mašina, console, buvo $128—už ............................ $68.00
Dormeyer eiektr. Broil-Well Rotiserie, vertės $49.50—už....... $22.00
Automatinis skauradas (fry pan), vertės $14—už .......   $7.95
Fostoria Sandwich Toaster, vertės $8—už ..............   $3.95
Kord Automatic Skillet, vertės $39.95—už .............   $12.50
Tape Recorder, vertės $99 — už.............................................. $49.00
Spinette pianinas, vertės $495 — už .................................  $295.00 •
120 basų piano akordeonas, buvo $300 — už ................... 1....  $98.00

NAMŲ REIKMENYS, ŠALDYTUVAI, ORO VĖSINTUVAI,
SIUVAMOS MAŠINOS — LABAI ŽEMOMIS KAINOMIS.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 South'Halsted. Street

ATDARA PIRMAD. IR KETVIRTAD. VAKARAIS IKI 9:30.
Pasiklausykite Budriko radio valandos kas ketvirtadienį nuo 6 iki 

7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

■ Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. .
6245 SOUTH WESTERN AVE , CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiP S-7575
CONTINENTAL "SAVINGS & LOAN ASSN.

, 4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS
YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

, LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1 2028

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
T U RŪSĮ RYTOJ!'

TAIGI, PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno laupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

TOW SA VMS and LOAN ASŠ’N 
4071 Archer Avė. Tek: LAfayette 3-8248 

(i vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES’ ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad .'Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trėčiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

— Sofija Jr Aleksandras Man- 
fautai iš Brockton,’ Mass., atvy
ko į Chicagą ir apsistojo pas p. 
p. Valatkaičius. Jie yra uolūs 
šaulių sąjungos organizacijos 
atkūrimo tremtyje idėjos puo
selėtojai. S. Mantautienė yra 
duktė mirusio Šaulių Sąjungos 
kūrėjo Vlado Putvio-Putvinskio.

— A. Petkevičius, buvęs Lie
tuvoje ilgametis Šiaulių Apy-' 
gafdos teismo prokuroro padė
jėjas ir vėlesnių laikų Šiaulių 
notai as, mirė Vokietijoje, Wėin- 
heimo ligoninėje. Velionis buvo 
gimęs 1891 "m. Telšių apskr., 
Užglaudžių kaime.

— Lietuvių 'evangelikų-liute
ronų kun. Dr. Martynas Kavo
lis iš Toronto, Kanada, yra at
vykęs į Chicagą ir išbus čia ke
letą dienų.

— Buv. Lietuvos policijos pa
reigūnų “Krivūlės klubo valdy
ba 'š. m. birželio 22 d. vakare V. 
Andziulio užeigoje, 1820 W. 46 
Street, buvo sukvietusi pasita
rimą įvairių pareigūnų, kurie 
galėtų prisidėti savo darbu ir 
atsiminimais prie rengiamo ne
priklausomos Lietuvos policijos 
archyvo išleidimo. Susirinkimui 
pirmininkavo to klubo pirminin
kas J. Eigelis, platų pranešimą 
iš renkamos medžiagos ir užsi
brėžtų planų padarė to leidinio 
redaktorius p. Br. Kviklys.

— Bertos ir Dr. Jono Reinių 
šeimoje š. m. birželio 29 d. va
kare Chicagoje įvyko jų nauja
gimės dukrelės Grasildos-Mari- 
jos 'krikštynos. Kūmais buvo 
Dr. Aldona Stulginskaitė-Juoze- 
vičienė (buv. Lietuvos preziden
to A. Stulginskio duktė) ir kun. 
Dr. Pranas Garšva, dabar vie
šįs Chicagoje. JisXyra atvykęs 
iš Argentinos. Pobūvyje dalyva
vo būrelis ponų Reinių šeimos 
kolegų, draugų ir artimųjų, ir 
viskas praėjo labai malonioje 
nuotaikoje.

—Parodos proga į Chicagą 
buvo atvykusi ponia Vasia 
Kiaulėnienė, vos grįžusi iš Pa
ryžiaus. Paryžiuje ji buvo su
rengusi/ savo vyro Petro Kiau- 
lėno pomirtinę kūrinių paro
dą. Ten būdama ji išleido 12 
skirtingų velionio kūrinių 
spalvotų reprodukcijų. Šios 
reprodukcijos bus platinamos 
knygų krautuvėse. Jų kaina 
$3.bb viena.

—Dail. Kazimieras Žorom- 
skis iš New YTorko atvyko į 
Chicagą. Aplankė 'lietuvių dai
lės parodą Morrison viešbuty. 
Prieš metus laiko dail. Žo- 
romskis persikėlė į New Yor- 
ką. Ten jis dėsto vienoje mo
kykloje. Sako, New Yorkas 
jam patinka.

-—Salome Šagamogienė, ku
ri žiemą praleido Floridoje 
aplankė meno parodą, pasi
džiaugė gražiais kūriniais. 
Rugpjūčio mėn. j i vėl grįš į 
Miami, Fla.

-—Jacob T. Trečiokas, Wa? 
terbury, Conn., ALT skyriaus 
prezidentas, šiuo metu vieši 
Kalifornijoje pas savo sūnų 
Vytautą. Grįždamas namo ža
da užsukti į Chicagą ir čia pa
sikalbėti su ALT yeikėjais 
ateitie^ veiklos reikalais.

—A. L. Mokytojų s-gos Cen
tro Valdyba ryžtasi išleisti vi
so iki dabar tremties laikotar
pio švietimo metraštį. Redak
cine komisiją numatoma su
daryti iš įvairių šalių atstovų. 
Metraščiui medžiaga bus ren
kama visame laisvajame pa
sauly apie tremties metais vei 
kusias ir dabar neikiančias li
tuanistines mokyklas.

Moterų klubo gegužinė
Brighton Parko Lietuvių Mo

terų Klubas rengia gegužinę 
ketvirtadienį, Amerikos Nepri
klausomybės šventės dieną, lie
pos 4 d., J. Leppos sode, 8200 
So. Kean Ave. (Pradžia 11 vai. 
dienos, šokiams gros Ben Pavio 
orkestras.

Iš namų nereikia nieko vež
tis, nes šeimininkės parūpins 
skanių užkandžių, o prie baro 
geros rūšies gėrimų. Taipgi bus 
gražių dovanų ir kitų įvairių pą- 
margininių. Tad kviečiame vi
sus gausiai atsilankyti ir sma
giai laiką praleisti. —Komisija.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

SLA 36 kuopos mėnesinis susirinki
mas* įvyks trečiad. liepos 3 d., Chica- 
gos Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, fin. rašt.
Cicero Našlių ir Našliukių Draugiš

ko Klubo susirinkimas įvyks liepos 5 
d., Šaflerių svetainėje, 1500 So. 49th 
Avė., Cicero. Visi nariai kviečiami at
silankyti. Juo daugiau susirinksime, 
juo linksmiau laiką praleisime.

—J. Zaura, rašt.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS wa i is
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted Sh YArds 7-7308

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

Budriko radijo
programa

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

PUSĖS METŲ MIRTIES
SUKAKTIS •

K

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Musų radio programos šeštadieniais 9:13 'ryto iš*WGES, 1390 kil.

•WWEkm&KOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
A 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Svarstys skiepijimą 
nuo džiovos ligos

,,’s,8Wa'aWA*AV^As.WA\W*
Nemokamai
Nuvilksime
automobilį iš nelaimės vietos, jei 

leisite mums jį pataisyti.
Telefonuokite:

CAnal 6-8397
Užsirašykite šį telefoną ir 
visada laikykite jį mašinoj.

CANALPORT AUTO REPAIR.
2180 So. Canalport Ave.

(prie 22-ros ir So. Morgan)

Skaitykite “N-nas’

Meras Richard Daley turės 
šiomis dienomis konferenciją, 
kur jis su sveikatos skyriaus ve
dė j u Dr. Bundesen ir kitais spe
cialistais svarstys visuotinį vai
kų skiepijimą nuo džiovos, kaip 
kad dabar skiepijama nuo polio 
ligos.

Skiepijimui nuo džiovos pran
cūzų mokslininkai surado BOG 
serumą, kuris pasirodė apsaugo 
nuo džiovos 80 ir daugiau pro
centų žmonių, (v)

—Varpo Real Estate raštinė, 
5916 So. Western Ave. šių metų 
liepos 4 d. bus uždaryta.

—J. Bacevičius.
(Sk.)

Nepamirškite ryt vakare, t. 
y.ketvirtadienį — Fourth of 
July pasiklausyti Budriko ra
dijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil. Girdėsite 
gražių lietuviškų dainų ir mu
zikos. Taipgi bus pranešta 
apie kontestą: “Kodėl geriau
siai pirkti pas Budriką”. Šis 
kontestas užsibaigs liepos 11 
d. su dovanomis. Dalyvaukite 
konteste ir laimėkite dovanas. 
Rašykite: J. F. Budrik, Furni
ture, 3241 S. Halsted St., Chi
cago 8, Ill

CHARLES PAUL ZIMKUS 
gyv. 2812 So. Union Avė.

Mirė 1957 m. birželio 30 d., 
11:05 vai. ryto, sulaukęs 44 m. 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Fran
ces, pagal tėvus Lo Cascio, mo
tina Marijona, tėvas Kazimieras, 
sesuo Mary Skurdelis, vyras An
thony, sūnus Gerald ir kiti gi
minės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Blake and 
Lamb koplyčioje, 712 W. 31st St.

Penktadienį, liepos 5 dieną, 
9:00 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į St. Anthony of 
Padua, 518 W. 28th Place, para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka- , 
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Paul Zim- 
kaus giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Tėvai, Sesuo.

Laidotuvių direkt. Blake and 
Lamb. TeL: Victory 2-1158.

Pranešėjas.

ELŽBI ETA L AU R! N AV IČIE N Ė 
(pagal tėvus Bartušaitė) 

gyv. 4524 So. Marshfield Ave.

Mirė 1957 m. liepos 1 dieną,. 
7 ;30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tau
ragės aps. ir parapijoj, Kaupų 
kaime.

Amerikoj išgyvenu 45 metus.
paliko nuliūdę: duktė Eleano- 

ra Vėlius, žentas Petras, anūkė 
Marlena, sesuo Agota Peculevi- 
čienė, jos duktė Paulina ir daug' 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Kųnas bus pašarvotas 5 vai. 
po pietų J. F. Eudeikio koply
čioje, 4605 So. Hermitage Ave. .

Penktadienį, liepos 5 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Kryžiaus parapijos 
.bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi ą. a. Elzbietos Laurinavi
čienės giminės, draugai bei pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka; •
Duktė, Sesuo ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt- John F. 
Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

ANTANAS BABRAVIČIUS
Brooklyn, N. Y.

Mirė 1956 metų gruodžio 29 
dieną, 6:15 valandą vakaro.

Gimė 1890 m. Lietuvoje, Prie
nų parapijoje, Marijampolės ap
skrityje.

Palaidotas 1957 m. sausio 2 
dieną Brooklyne, Greenwood 
kapinėse.

Paliko nuliūdę: sūnus Kazi
mieras, gimęs Chicagoje 1914 
m., duktė Aldona, gimusi Dės 
Moineš, Iowa 1917, m.; brolis 
Juozapas Babravičius; brolio 
vaikai, gyvena Pittsburgh, Pa.; 
žmona Mary ir šeima; giminės 
Brooklyne, New Yorke, Penn- 
sylvanijoje, Iowa ir Lietuvoje.

Męs Tavęs, mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Dėkojame, draugams, atvyku
sioms į šermenis, atsiuntusiems 
gėlių ir palydėjusiems į kapus.

Nuliūdę lieka:
Juozas Babravičius, 
5208 So. Richmond St 
Chicago 32, Illinois.

11 Metu Mirties Sukaktis

CHESTER (ALEXANDER) KNIŠKA
Persiskyrė su šiuo pasauliu liepos 5 dieną, 1946 metais, sulaukęs 

metų amžiaus.
Gimęs Chicago, Illinois.

_ Paliko dideliame nuliūdime: motina Viktoria, pagal tėvus Ban- 
džiutė; tėvas Viktoras, sesuo Mae, jos vyras William Burneikis ir jų 
dukterys Victoria ir Betty Jean; dėdė William Bandžius ir jo žmona 
Doris ir daug kitų giminių.

Liūdnam atminimui mūsų brangaus sūnaus bus laikomos Šventos 
Mišios su egzekvijoms Švento Juozapo bažnyčioje, So. Chicago, Illinois, 
liepos 4 dieną, 1957 m., 8:00 valandą ryto. Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų brangusis sūnau, niekuomet neužmiršime. Tu 
pa mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas tave ateisime. 
Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:

21

TĖVAI, SESUO IR GIMINĖS.

1410 So. 50th Ave. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE' 7-8600-3601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4605 07 So. Hermitage' Avėline .
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenhe
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos ; j

4N

*
■ ALFRED VANCE

1424 oUth Avė., Cicero 
Phones; uuympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J.'lilDlkAŠ '
33b4 s. HALSlEu blREEi Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS ■
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CUiamodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
- 1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLyrhpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS;
3307 S. LITUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI.
1646 W. 46tli STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLAGE Virginia 7:6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: ŠEeley B-f*’II

PETRAS BIELIŪNAS ”
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN /
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

— Buvę "tremtimai, nepamirš
kite likusiu niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždarbį

■WEDNESDAY, JULY 3, 1957

CALL CIVIL'

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.



A. VAINIUS
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinr

NAUJOS RŪŠIES LIBERALAIG. Gedvilą “Naujienose” (6. 18.57), pasakodamas “Santariečių Darbų Baruose” apie šios organizacijos nuveiktus darbus, duoda žinių ir apie jų sudarytos Liberalinių Grupių Santykiams Studijuoti komisijos užsimojimus bei pasiektus rezultatus jų paširinktoje veikloje. Viename tų straipsnių, būtent “Liberalų grupių bendri bruožai ir skirtumai” lyginamos mums dvi žinomos grupės: liaudininkai ir tautininkai. Ten sakoma :“Per kelioliką metų be varžybų dėl valdžios mūsų politinių partijų rolės pamažu pakito. Liaudininkų radikalumas ir tautininkų konservatyvumas dalinai pasikeitė rolėmis. Kartais išgirstam tautininkus siūlant radikalias reformas, o liaudininkus atsistojant už nuosaikesnes”.Toliau einama prie klausimų nagrinėjimo, kuriais nurodoma šių liberalinių gTlupių, atseit, tautininkų ir liaudininkų skirtumai bei 'sutapimai. Neliečiant tolimesnio šių grupių lyginimo, įdomiausia čia jau. pats santa- riečių konstatavimas, .tautininkus esant liberalų grupe. G. Gedvilos aprašyme be jokios įžangos tautininkai statomi šalia liaudininkų kaip tikri liberalų atstovai ir, atrodo, čia neturima nė mažiausios baimės, kad kas nors tuo mėgintų netikėti. šiuo atveju neabejotinai santariečių turima vien gera valia ir norai, siekiant šių “dviejų liberalinių” grupių suliedinimo. Taip pat, matant šios jaunos or

ganizacijos gana gražų užsire- komendavimą studentijos ir lietuvių visuomenės tarpe, jų šios rūšies studijas, vadinant, vadis- tinę-di'ktatūrinę tautininkų grupę liberalais, nesinorėtų laikyti jų naivumo ar nesubrendimo ženklu. Greičiausia tai ar tik nebus šios santariečių minėtos komisijos patekimas, nelyginant, kaip ir tos raudonkepuraitės į tankų mišką, kuriame ji, sutikusi vilką, persirengusį jos bobutės rūbais, palaiko jį už tikrąją savo bobutę. Nes ir kalba ir rūbai atrodo kaip jos1 pažįstamos bobutės, tik vilko aštrūs ir plėšrūs dantys lieka nepaslepiami, nors jų jauna raudonke- puraitė ir nepastebi.Lygiai tokia pat istorija ir su tautininkų pristatymu kaip liberalinės grupės.Kaip sakiau, reikia tikėti santariečių gera valia ir, gal būt, jų mėginimu gyvenime pritaikinti metodą, kad norint ką nors sukurti pozityvaus, reikia užmiršti praeities negeroves bei nesutarimus ir visa statyti ant naujų pagrindų, šis pasirinktas kelias ypač tinka organizacijai, neturinčiai ilgesnės praeities ir savo amžių bei savo nueitą kelią teskaičiujančią tik nuo New Yorko uosto, į kurį mes nelabai seniai išlipome kaip šio krašto imigrantai. Bet santariečiai neturi teisės užmiršti vieno dalyko, būtent, kad aplinka ir grupiniai žmonių susibūrimai, ku-

kos, neturinčios jokio realaus ryšio su praeitimi, pastato ir visą jų darbą bei studijas taip pat ne visai realioje plotmėje. Pavyzdžiui, neužtenka tautininkus pavadinti liberalais ir jau manyti, kad jie jau tokiais ir yra, ypač turint prieš akis jų paskutinė elgsena išeivijoje, nerodanti nė mažiausio noro pasukti demokratiniu keliu. »Laiko tarpas tarp tautininkų, kaip vadistinės-diktatūrinės grupės, ir tarp tautininkų, kaip liberalinės grupės, yra apeinamas per daug nepastebimai, dėl to sunku tikėti, kad čia santariečių būtų kalbama apie dalykus, vertinamus realaus gyvenimo tikrove.Jei minėta santariečių komisija 'šį tautininkų persilaužimą liberališkoj on pusėn iš tiesų yra pastebėjusi, dėl ko ji tuomet nenurodo šias pašikeitimo žymes plačiajai visuomenei? Visai nieko nepaaiškina šios komisijos patyrimas, kad tautininkai šiandien pasisako už anglosaksų rinkimų sistemą (stiprią “egzekutyvinę” šaką, madžorL tarinę rinkimų sistemą). Tokios žinios būtų pakankamos apie kurią nors kitą grupę, bet ne apie tautininkus, kurie praeityje yra įrodę, kad jie, būdami valdžioje, yra atsisakę bet kokių demokratinių principų, paneigdami ir bet kokius demokratinius rinkimus, kaip pagrindinį demokratinės santvarkos laidą. >Ar šiuo lengvu pasisakymu dėl rinkimų sistemos pasirinkimo kas nors galėtų patikėti jau esant tautininkus liberalais ? Ypač kaip šiandien daug kasrių tarpe jie mano veikti, savopraeitį skaičiuoja truputį nuo seniau ir dėl to, jei šiandien įsi- Ituos pačius dalykus vadina dve- vedama kai kurios naujos sąvo-'jopa prasme, priduodant jiems
■ l> C E wl lil
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24 PIECE TABLEWARE
SET FOR $5Q0.00 SAVINGS
FREE when you open an account for 

$500.00 or add that amount to tha 
account you now have. This Is that 
“Something Special" . . . that 

pxtra set you’ve been looking 
for—-for the picnic . , . the 

beach ... the camp ., * 
or for the home 

kitchen.

BEACH BLANKET 
FOR $200.00 SAVINGS 
this fine beach blanket and case is yours

■ as a gift when you save $200.00, whether 
adding to your savings account or opening 

, a new account. This is another timely gift— 
j eo useful for summer ... spread it out—It’s 
l a blanket ... In the case It’s a fine pillow, 
i for beach, ear or picnic.

FOR VACATION CLUB SAVERS
LAST CHANCE to get one of these — so 
very practical and handsomely pack
aged Salt and Pepper sets FREE. Just 
start your Vacation Club Account for 
only $1.00 or more per week and we 
present you with this useful gift.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1447 So. 49th Court • Cicero 50 • TO 3-81 31

V' č

Savings Insured...Since 1938

OF YOUR
SAVINGS

INSURED
L ' J

v* 5-K

ir dvejopą reikšmę. Visiems žinoma, kaip šiandien komunistai giriasi, kad jų rinkimų sistema tobuliausia ir demokratiškiausia. Ar tuo kas nors tiki? — niekas. ' ,Dėl to, kad išvengtume dvigubų sąvokų tiems patiems dalykams apibūdinti, geriau, tuomet kalbėkime apie mums visiems žinomus įvykius bei klausimus, 
į kuriuos atsakymas būtų vienas iš dviejų: taip ar ne. Pavyzdžiui, jei ši santariečių komisija norėjo pristatyti mums tautininkus kaip liberalinę ir demokratinę grupę, ji galėjo pastarųjų pasiteirauti ir duoti keletą atsakymų, kad ir šiais keliais trumpais klausimais:Pavyzdžiui, ar pripažįsta dabartiniai liberaliniai tautininkai, kad jų Lietuvoj išsileista va- distinė konstitucija buvo .pamynusi po kojomis bet kokius demokratinius principus? Ar dabartiniai liberaliniai tautininkai sutinka, kad 'paskutiniojo jų. seimo ir prezidento rinkimai neturėjo nieko bendro su demokratinių rinkimų sistemomis? Ar jie šiandien mato, kad buvusių vadistinių tautininkų puoselėjimas diktatūrinio režimo Lietuvoje giliai pažeidė kiekvieno lietuvio jausmus, kovojusio dėl demokratinės Lietuvos atstatymo.Toliau minėtai santariečių komisijai labai pravartu būtų patirti 'šiandieninių liberalinių tautininkų nuomonę dėl Suvalkijos ūkininkų egzekucijų ir aukų, kurių pareikalavo ne Lietuvos saugumas, bet gynimas tautininkų diktatūrinio itežumo. O gal ir šie liberaliniai tautininkai, kalbėdami apie stiprią egzęku- tyvinę šaką madžoritarinėje rinkimų sistemoje, šį štiprumą supranta taip pat, kaip ir anie diktatūriniai tautininkai kadaise Lietuvoje: — įstatymais leidžiama sunaikinti žmogų be įrodymų ir kaltinamosios medžiagos, jei tai kenkia vienos grupės norui neribotą laiką išsilaikyti valdžioje. Jei šie santariečių minimieji “liberalai” nėra tie patys vadizmui ištikimi tautininkai, tada ar jie'gali paneigti neseniai tautininkų spaudoje kartotus šmeižtus Lietuvos ūkininko adresu, dalyvavusio kovoje su tautininkų diktatūra; ir ar jų (ūkininkų bei kitų gyventojų) reikalavimas Suvalkijos įvykių metu demokratinių rinkimų Lietuvoje nebuvo jiems žiauriausiu nusikaltimu ?!Grįžtant prie dabarties, ar minėtai santariečių komisijai neteko patirti, kaip šie naujieji liberalai suderina su lireralizmo dvasia savo pasitraukimą iš Vilko? Ar tik jie kartais liberalizmą nesupranta ne teigiama ir organizacine prasme, bet dez- organizacine ir vedančia prie anarchijos. Mūsų demokratinių grupių supratimu šiandien joki aseniniai ar grumpiniąi kivirčiai negali būti pasiteisinimu pasitraukimui iš bendros kovos dėl mūsų krašto laisvės. Vienintelis atvejis išėjimui iš Vliko būtų pateisinamas tik tada, jei tos kovos Vlike būtų atsisakyta, ar ji būtų pakeista kitais tikslais. Bet iki šiolei Vlikas kovos dėl krašto išlaisvinimo, nėra atsisa- 

z n ♦kęs, dėl to jis ir yra vyriausiu politiniu veiksniu lietuvių išei-’ vijoje, kaip kad jis buvo tokiu ir anksčiau. Visą išeivija iš visos grupės jį tokiu laiko, išskyrus tik kelias vadizmo principams ištikimas mažumas, su

sibūrusias tautininkų Vadovau jamoje “Talkoje”.Sugretinti “Talką”' su Vliku, kaip kad daroma santariečių liberalinių grupių santykiam studijuoti komisijos, ieškant šių organų palyginimui bendros išėjimo bazės, yra ne tiek naivus, bet jau daugiau esamoje padėtyje ’nesiorientavimą įrodantis
(Tęsinys 5-me psl.)
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THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
- ' > ■ • ■ . . .

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai iy moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.
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1905

m.

1934 m.
1935 m.

1941 m.

Nuo pat

Chartered & Supervised 
by the U. S. Government

$

Mutual Federal Savings Rekordas.
m- Suorganizuota pagal valstybės čarterį.

Bendrovė visuomet stengėsi pagerinti ir 
padidinti patarnavimus skolintojams ir 
taupyto jams.

įsijungė į Federal Home Loan Banko 
sistemą.

įsigijo Federalinį čarterį.

gavo Federal Savings & Loan Insurance 
Corporation, Washington, D- C., apdraudą. 
Visų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00.

J. A. V. Iždas pasirinko bendrovę savo 
agentu valstybės taupymo bonams

I

pardavinėti.

įsikūrimo mokėjome ir mokame 
aukštus dividendus.

Pradėkite taupyti šiandien.

1933

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill

. Phone VI 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po įlietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 valandos ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG ALL FABRIC AUTOMATIC

*

If it’s safe in water... it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
•weaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens... sturdy cottons and heavy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you all of these features:
• Built-in Suds

Saver optional

• In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.

• Two speed washing action. • Automatic water level
Push-button control. control saves water.

• Choice of 3-water temperatures,' Gyrafoam action and 
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse. i cleaner, faster washings.

AMERICAN FURNITURE
& RADIO STORES 2

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

i
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AMERIKOS 181-mas GIMTADIENIS
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Subscription Ratos:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
6 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje — paštu:

Metams __________________ $10.00
Pusei metų...... .......................... $5.50
Trims mėnesiams _______  $3.00
Vienam mėnesiui_______ __ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija____________« 5c.

Savaitei  _________________ _ 30c.
Mėnesiui$1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams  $9.00 
Pusei metų $5.00 
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams $11.00 
Pusei metų $5.50
Trims mėnesiams $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

JAV Nepriklausomybės Pareiškimas
Rytoj, liepos 4 d., sukaks 181 metai nuo tos dienos, ka

da Šiaurės Amerikos Kontinentinis Kongresas, sudary
tas' iš 13 kolonijų atstovų, savo sesijoje Philadelphijoje, 
priėmė Nepriklausomybės Deklaraciją, kurią tą pačią 
dieną pasirašė Kongreso prezidentas John Hancock ir 
sekretorius Charles Thomson.

Po Deklaracijos tekstu, kuris vėliau buvo išspausdin
tas pergamente, Kongreso nariai padėjo savo parašus 
1776 m. rugpiūčio 2 d. arba netrukus po to.

Deklaracijoje šių 13 kolonijų sąjunga (unija) tapo pa
vadinta United States of America — Jungtinės Ameri
kos Valstybės.

Nepriklausomybės Deklaracijos istorija, trumpai, to
kia. Birželio 7 d. 1776 metais Richard Henry Lee, vienas 
Virginijos delegatų, pasiūlė Kontinentiniam Kongresui 
rezoliuciją, pareiškiančią, kad “šios Jungtinės Kolonijos 
yra, ir pagaly teisę privalo būti, laisvos ir nepriklauso
mos valstybės, kad jos yra atsipalaidavusios nuo bet ko
kio priklausomumo Britų Monahchijai ir kad visi politi
niai saitai tarp jų ir Didžiosios Britanijos valstybės yra, 
ir privalo būti, visiškai nutraukti.”

Rezoliuciją parėmė, Massachusetts delegacijos var
du, John Adams. Birželio 10 d. buvo paskirta komisija iš 
5 asmenų išdėstyti rezoliucijos mintis nepriklausomybės 
pareiškime. Komisijos pirmininkas buvo Thomas Jeffer
son iš Virginijos; kiti jos nariai buvo John Adams, Ben
jamin Franklin, Robert R. Livingston ir Roger Sherman.

Deklaracija buvo priimta maždaug tokia, kokią pa
ruošė Thomas Jefferson, tik su kai kuriomis pataisomis, 
kurias padarė Adams ir Franklin. Dvi svarbiausios pa
taisos buvo šios: buvo išbraukti kaltinimas Britanijos 
žmonėms ir britų karaliaus smerkimas už vergų preky
bos skatinimą bei palaikymą.

žmogaus ir Piliečio Teisės.
JAV Nepriklausomybės Deklaracija skelbia, kad visi 

žmonės yra lygūs ir turi tam tikras neatimamas teises) 
tarp kurių pažymėtinos yra šios: Gyvastis, Laisvė ir Lai
mės siekimas.

Šitoms teisėms užtikrinti žmonės kuria valdžias, ku
rios semia savo galią iš valdomųjų sutikimo. Jei valdžia 
netarnauja žmonėms, jie turi teisę ir pareigą ją pakeisti 
arba pašalinti ir įsteigti kitą valdžią.

Piliečių teisės smulkiau buvo išdėstytos JAV konsti
tucijoje ir jos papildymuose (pataisose), kai Amerika iš
sikovojo nepriklausomybę, laimėdama karą su D. Brita
nija.

Bet įdomu, kad tarp “neatimamų žmogaus teisių” Ne
priklausomybės Deklaracija nemini nuosavybės teisės, 
nors dauguma pasirašiusių delegatų turėjo nemaža turto. 
“Nuosavybės šventumo” filosofiją išvystė Didžioji Pran
cūzų Revoliucija, prasidėjusi 13 metų vėliau po JAV ne
priklausomybės paskelbimo.

Reikšminga taip pat yra tai, kad iš Deklaracijos buvo 
išbrauktas vergų prekybos pasmerkimas, nors Deklara
cijoje aiškiai sakoma, kad visi žmonės yra paties Kūrėjo 
(Dievo) sukurti “lygūs” ir turi teisę būti laisvi, —teisę, 
kurios niekam nevalia jiems atimti.

Mat, tarp 56 Kontinentinio Kongreso narių buvo tam 
tikras skaičius (sakoma, “mažiausia pustuzinis”) vergų 
savininkų. Pats vyriausias Deklaracijos autorius Tho
mas Jefferson laikė vergus, nors šiaip jisai buvo didelis 
idealistas. Vergijos nepasmerkė nė JAV konstitucija. 
Vergija išsilaikė Jungtinėse Valstybėse iki 1861-65 me
tų Pilietinio Karo.

Nepriklausomybės paskelbimo metu vergija buvo 
svarbi institucija ekonominiame Amerikos kolonijų gy
venime, ypač pietuose, kur medvilnės plantacijų (didelių 
ūkių) savininkai naudojo vergų darbą. Kongreso daugu
ma nedrįso pažeisti šitą įtakingų sluoksnių ekonominį in
teresą. Dievo duota “natūrali teisė” turėjo prieš jį nusL 
lenkti. > J .

Tačiau, atmetus šią Deklaracijos ydą, ji paskelbė prin
cipus, kuriais pagrįsta, JAV santvarka išsilaikė tvirta ir 
pastovi daugiau, kaip per pusantro šimto mietų. Tarp tų 
principų praktikoje svarbiausias yra tas, kad vieninte
lis teisėtas valdžios galios šaltinis tai — valdomųjų suti
kimas. Žmonės steigia valdžią, kad ji saugotų ir gintų jų 
reikalus ir jų teises, ir jei ji to neatlieka, jie valdžią pa
keičia arba pašalina.

Tai yra demokratija, žmonių valdžia. Ne koks nors 
antgamtinis reiškinys ir ne kokios ten amžinos “idėjos”

SKURDAS KINIJOJE

Toronto (Kanados) laikraš
čio “Globe and Mail” kores
pondentas, gavęs vizą, nuvyko 
į komunistų valdomą Kiniją ir 
parašė eilę straipsnių apie gy
venimą toje šalyje.

Kinija yra žemės Tikio kraš
tas. Pramonės ji turi labai 
mažai (išimant Mandžuriją, 
kurioje apsčiai kapitalų įdėjo 
japonai). Milžiniška dauguma 
gyventojų ūkininkai, kurie 
primityvišku būdu apdirba 
sklypelius žemės.

Bet komunistai, su Maskvos 
pagalba pagrobę valdžią į sa
vo rankas, sumanė steigti Ki
nijoje “socializmą”! Jie valdo 
kraštą jau maždaug 8 metus. 
Milijonai žmonių, kurie jų 
valdžiai priešinosi, buvo “su-

Laisvės idėja

Laisvės idėja yrą labai se
na. žemėje laisvės idėja atsi
rado su žmogumi. Laisvė 
nėra žmogaus išradimas. 
Ji yra Aukščiausiojo dovana. 
Žmogus išvysta šį pasaulį lais
vas. Seniausi padavimai ir ra
što istoriniai likučiai sako, 
kad Dievas sutvėrė žmogų ir 
jam įkvėpė laisvą valią. Dėlto 
laisvė nemiršta su žmogumi. 
Ji lydi žmogų visą gyvenimą, 
persiduoda į jo vaikus, per 
juos į kartų kartas. Žmogaus 
civilizacijos laipsniui kylant, 
tobulėjant, lygiagrečiai tobu
lėjo ir laisvės idėja, jos su
pratimas, įvertinimas, meilė 
ir jos gerbimas ir gynimas. 
Laisvė brangesnė už didžiau
sią j į žmogaus turtą — gyvybę. 
Žmogus laisvei išsaugoti ati
duoda viską, įskaitant ir gy
vybę. Didžiuoju laisvės priešu

parlamento išleisti jiems įsta
tymai nėra privalomi, nes iš
leisti be jų žinios ir sutikimo. 
Kada Anglijos karalius Jurgis 
III pasišovė Angliją ir Ameri
koje kolonijas valdyti dikta
toriškai, kolonistai sukilo. A- 
merikos revoliucijos karas 
prasidėjo 1775 m. balandžio 
mėn. Kova vyko 7 metus. Jur
gis Washingtonas buvo vy
riausias vadas. Lietuvis gen. 
Kosciuška daug padėjo Ame
rikos revoliucijos kare. Ant
raisiais kovos metais, susirin
kę 13‘valstijų atstovai į Konti
nentinį Kongresą Philadelphi- 
jpje, Pennsylvanijoje, 1776 m. 
liepos 4 d. priėmė Nepriklau
somybės Deklaraciją. Ameri
ką paskelbė laisva valstybe ir 
pavadino Jungtinėmis Ameri
kos Valstybėmis. Taigi šis Dė
dės Šamo gimtadienis yra 181- 
mas ;

UNITED PKESS-NAUJ1EN U Photo:
Fukuji Shimitzu (kairėje), ultra- nacionalistinės japonu jaunuolių 

partijos narys, pradėjo kampaniją, kad kariui Girard butų dovanotas 
nusikaltimas. Vieną iš savo iškabu jis rodo Girardo sužadėtinei Haru 
"Candy" Sueyema. Kaip žinia, Girard netyčiomis nušovė vieną ja
ponu. '■

no autoritetu, bet viso krašto 
—visuomenės. Iš tų pamatų 
išaugo pati didžiausia šių die
nų galybė, didysis laisvės me

dis, kuris stipriai šakojasi i 
visas puses, laiduoja laisvės 
pergalę prieš vergijos pasikė- 
sintojus.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
likviduoti”. Dabar komunis
tai jaučiasi įsitvirtinę (arba 
bent taip jie sako) ir žada 
valdyti “taikingomis priemo
nėmis” — įtikinėjimu, auklė
jimu ir diskusijomis.

Patys komunistiniai valdo
vai šiandien neslepia to fakto, 
kad žmonių gyvenimas Kini
joje labai vargingas. Tačiau ir 
tose vargo sąlygose dar esama 
didelių skirtumų. Darbininkai 
gyvena geriau, negu ūkinin
kai; žymių skirtumų yra ir 
tarp ūkininkų gyvenimo lygio 
įvairiose krašto dalyse.

Labiausiai pasklidęs komu
nistų laikraštis “Liaudies 
Dienraštis” paskelbė valdžios 
pravestų ekonominių tyrinėji
mų duomenis. Viename jų bu
vo apklausinėta 56,000 šeimų 
Kiangsu provincijoje, kuri ap
ima ir didmiestį šauliai. Tie 
apklausinėjimai rodo, kad 
pernai vidutiniškos metinės 
šeimos pajamos buvo $182.

Panašiai buvo apklausinėta 
1,000 šeimų Kensu provinci
joje, šiaurvakarinėje Kinijoje. 
Tos šeimos turėjo per metus 
vidutiniškai po $69 pajamų.

Vadinasi, Kensu provincijo
je šeimų pajamos yra' kone 
tris kartus mažesnės, negu 
Kiangsu provincijoje, — nors 
abi yra toje pačioje valstybė
je, kurios valdžia laiko savo 
uždaviniu įvykdyti lygybę. 
Kodėl tokie dideli skirtumai?

Dar įdomiau: kaip gali iš 
viso šeima gyventi, uždirbda
ma per metus tik 69 dolerius 
arba kad ir 182 doleriu? Turė
kite galvoje, kad tai visos šei
mos, o ne vieno asmens paja
mos.

Taigi Kinija yra be galo 
vargingas kraštas, šito fakto 
negali nuneigti ir pati komu
nistų valdžia. Bet kokia tada 
prasmė bandyti tenai “kurti 
socializmą”?

Mao Tse-tungo diktatūra vy
kdo Kinijoje skurdo socializa- 
ciją, ’o ne socializmą.

Jei Kinija būtų laisva šalis, 
ji galėtų gauti daug finansi
nės ir technikinės pagalbos iš 
turtingųjų Vakarų. Juk pvz: 
Amerika išleidžia kasmet bili
jonus dolerių, šelpdama sveti
mas šalis. Jei Kinija nebūtų 
atskirta “bambuko užlaidu” 
nuo laisvojo pasaulio, į ją 
plauktų atliekami kapitalai iš 
JAV, iš Japonijos, Britanijos 
ir kitų turtingų šalių: būtų 
tiesiami Kinijoje geležinkeliai, 
statomos dirbtuvės, kasama 
anglis ir t. t. Kinijoje gamtos 
turtų netrūksta, tik reikia ka
pitalų jiems eksploatuoti.

Komunistų kontroliuojama 
valstybė tų kapitalų neturi. 
Todėl, siekdama išugdyti pra
monę, ji išnaudoja ūkininkus, 
pigiomis kainomis imdama iš 
jų maisto produktus ir žalia
vas. O tokia plėšikiška val
džios politika atima ūkinin-

yra vergija, ši idėja yra žmo
gaus išradimas. Šių dviejų 
idėjų kova yra sena, vedama 
nuo gilios senovės. Pats aukš
čiausias vergijos ir laisvės ko
vos sąlytis jaučiamas ir mato
mas mūsų amžiuje.

Amerikos pradžia

Ji prasideda su Kristupo 
Kolumbo atradimu IV.) 2 m. 
Žinome naujo pasaulio pava
dinimo Amerikos vardu istori
ją. Kolumbas praskynė kelią 
emigracijai i Ameriką. Daug 
būdavo atvyksta keleivių į šį 
kontinentą bet jie čia neįsi
kūrė. Praėjo daugiau šimto 
metų, kol atvyko tikrieji atei
viai — kolonistai, kurie apsi
gyveno atskiromis kolonijo
mis, iš kurių vėliau išaugo 
šių dienų Jungtinės Amerikos 
Valstybės. Didžiumą kolonis
tų sudarė ateiviai iš Anglijos. 
Istorija sako, kad.. 1607 me
tais pirmąją pastovią koloni
ją anglai įkūrė . Virginijoje. 
Pirmasis miestas buvo pava
dintas Jamestown. Ateiviai iš 
Olandijos buvo įsikūrę dabar
tinio New Yorko rajone, šve
dai — šiandieniniame Dela
ware, vokiečiai — Pennsylva- 
nijos valstybėje, kitų kraštų 
ateiviai išsiblaškė po visas ko
lonijas. Ir lietuvių kilmės atei
viai atvyko prieš 150 metų, 
bet tikrosios datos nėra žino
ma.

Dėdės Šamo 181-mas 
gimtadienis

Laisvės mylėtojai ateiviai 
vyko Amerikon dėl to, kad jų 
senose tėvynėse tuo metu ka
raliai mažai paisė laisvės prin 
cipų. Jie, jausdamiesi gavę 
savo laisvę iš Dievo, to nega
lėjo pakęsti. Jų teisingų balsų 
ir prašymų valdytojai negir
dėdavo ir prašymų nepildė. 
Dėl to pirmųjų ateivių tarpe 
atsirado didžiuma laisvės my
lėtojų, kurie dirbo, kad visi 
žmonės, kaip Dievo vaikai, 
yra lygūs, turi tokių laisvių, 
kurias nei karaliai ar kiti val
dytojai neturi teisės varžyti, 
siaurinti. Nors ateiviai apsi
gyveno Amerikoje, bet ir čia 
juos valdė Anglijos karaliai. 
Kada teisingi prašymai, reika
lavimai nepadėjo, liko vienas 
kelias savo laisvę ginti kovos 
priemonėmis. Atlanto pajūry
je Anglijos karaliaus valdžio
je buvo trylika kolonijų Ame
rikoje. Jos per 150 metų gra
žiai bujojo, augo, tačiau savo 
atstovų Anglijos parlamente 
neturėjo. Jiems buvo išleista 
daug įvairių įstatymų. Kolo
nistai įsitikino, kad Anglijos

Pasaulinės laisvės sargas

Amerikos laisvė, gerovė, ga
lybė ir turtingumas išaugo iš 
kiekvieno ateivio asmeninės 
laisvėse Kada visų laisvė susi
jungė į vįeną grandį, jai ap
saugoti surašė Konstituciją, 
pripažindami vyriausiu kraš
to įstatymu, prisiėmė visas 
pareigas ją saugoti' ir ginti, 
Ameriko j e prasidėj o laisvės 
laikotarpis, kuris tiek išbujo
jo, paplito, kad visas pasau
lis seka ir savinasi Amerikos 
laisvės principus. Vergijos ir 
laisvės šiandieninėje kovoje 
Amerikai teko sunki našta ir 
pasaulinė demokratinių prin
cipų laisvės kovos su vergija 
vadovybė. Šią kovą veda Visa 
Amerikos visuomenė. Ji žino 
laisvės kainą. Ji už ją kovojo, 
vargo ir aukojosi. Amerikos 
laisvės įkūrėjai teisingai pa
dėjo pamatus savo krašto lai
svei. Jie rėmėsi ne kokio vie-

DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. „ E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET TeL: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

SKOLINK IR TAUPYK
Standard Federal Savings

— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.
Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupd STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga. . ...

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti. ’ 4

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą;

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.
A ..... . . „ \

CHARTERED AND SUPERVISED BY
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President •

kams norą dirbti.
Taip komunistų diktatūra 

slegia ir stabdo ekonominį 
Kinijos išsivystymą. Gerovę 
turi tik partijos bosai ir auk
štieji biurokratai.

įsikūnijimas, o pačių žmonių sukurtas dalykas.
Reikia tai turėti galvoje kiekvienam., minint 181 metų 

Nepriklausomybės Deklaracijos sukaktį, nes Demokrati
joje kiekvieno asmens pareiga rūpintis, kad laisvė, kuria 
jisai naudojasi, neišnyktų.

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.
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šventes pasibaigė, paroda pasilieka TAtEeita«s&o psi.) Standard ieškos

Baigsis liepos Ik d.
Jaunimo Kongreso ir Tauti

nių Šokių švenčių išvakarėse, 
atseit, pereito penktadienio 
vakare Morrison viešbutyje iš
kilmingai atidaryta lietuvių 
nieno paroda. Į parodos ati
darymą, kaip buvo tikėtasi, 
atsilankė nemažai rinktinės Z
publikos. Buvo ir svečių iš toli 
mųjų miestų — dail. Kazimie
ras Zoroniskis ir velionio dai
lininko Petro Kiaulėno našlė 
architektė Vašia Kiaulėnienė 
iŠ New Yorko. Taip pat daili
ninkai Adolfas Valeška, Povi
las Kaupas, Viktoras Petravi
čius ir kiti čikagiečiai.

Parodos atidarymą pravedė 
' L. Bendr. Parodos Ko-to pir

mininkas kun. J. Borevičius 
šiais žodžiais: Žmogaus kūry
binės dvasios negalima užda
ryti į kalėjimą. Toliau pakvie
tė Chicagos mero R. Daley 
atstovą p. J. Mozerį, kuris per
davė mero sveikinimus lietu
viams ir apgailestavo, kad 
negalėjęs asmeniškai atsilan
kyti. P. Mozeris nuo savęs pa
sveikino menininkus ir susi
rinkusius, palinkėdamas įkvė
pimo' ir kūrybingumo.

Liet, konsulas Dr. P. Dauž- 
vardis sveikinimo kalboją pa
brėžė, kad ši visuotinė lietu
vių meno paroda yra reikš
minga ir garbinga. Meninin
kams priklauso ypatinga pa
garba, kad jie savo darbu pa
sitarnauja Lietuvai, kurią jie 
myli. O mums yra reikalinga 
harmonija, susikalbėjimas ir 
kad iš darbo būtų naudos.

Vyskupas V. Brizgys savo 
ilgesnėje kalboje, be kita ko 
pareiškė, kad hienas neseka 
vien mūsų kasdieninio gyve
nimo. Menas yra žmogaus sie
los kalba. Menas yra tautų 
ambasadorius, kuris kalba vi
ščinis kalbomis per hieną ir 

į teikia įkvėpimo. Kūrėjas ' turi 
pirmenybę prieš mokslininką 
ar politiką.

Gražių, tautiniais drabužiais

dailininkų grupę judamuose 
paveiksluose, taip pat ir kai 
kuriuos kūrinius su jų auto
riais. Bankete dailininkai tu
rėjo du stalus, kur visi broliš
kai susirinko šio didelio įvy
kio proga. “N.” korės p.

CI C E R O
SLA 301 kuopos susirinkimas

SLA 301 kuopa atostogų ne
turi: kaip paprastai, kiekvie
no mėnesio pirmą trečiadienį 
ji laiko susirinkimus. Tokiu 
būdu šiandien' įvyksta eilinis 
susirinkimas, nes tai yra pir
mas’ trečiadienis. Susirinkimas 
bus laikomas Liberty salėje. 
Prasidės 7:30 vai. vakare. Na
riai galės užsimokėti mokes
čius. Bus taip pat daug įvairių 
kitų reikalų, kurie teks aptar
ti. Kitą mėnesį kuopa rengia 
išvažiavimą. Kad tas išvažia
vimas būtų sėkmingas, pra
vartu iš anksto ruoštis, daryti 
planus. Susirinkime tad. bus 
galima aptarti tie planai ir 
juos vykdyti. Atsiminkite, kad 
kai gerai viskas suplanuoja
ma, tai ir pasėkos yra geros.

SLA organas Tėvynė pla
čiai rašo apie būsimą vajų. 
Veiklesnės kuopos jau juda: 
verbuoja naujus narius. Argi 
mes nuo jų atsitiksime? Aš sa
kau — ne! Visi stokime dar
ban ir pasistenkime nors po 
vieną naują narį (suaugusį, 
paauglį, vaiką, vyrą ar mote
rį) įrašyti. Visi reikalingi, nes 
tik tokiu būdu mūsų organi
zacija galės tinkamai pasilai
kyti.
Chicagos 6-to apskrities kon

ferencijoje daug kalbėta apie 
SLA seimą. Buvo paskirta ko
misija, kad paruoštų t planus, 
kaip tą sė'imą rengti. Kodėl iki 
šiol nieko nesigirdi? Sakoma, 
jog geras ir tvarkingas gaspa- 
dorius gohčius pašeria prieš 
medžioklę. Vadinasi, jis pasi
ruošia iš anksto.

Dr. Montvidas konferencijo-

bruožas. Į ką būtų panašu, jei, 
pavyzdžiui, dešiniųjų grupių 
blokas, kuris mūsų visuomenė
je yra gana ryškiai ir stipriai 
jaučiamas, pareikalautų sau pa
našaus pripažinimo bei pretenzi
jų, kokias dabar reiškia dikta
tūrinės grupės “Talkoje”.

“Liberalinių” taūųihinkų vė
liausios pretenzijos “Talką” lai
kyti lygią Vlikui man paaiškėjo 
tik iš santariečių minėtos komi
sijos studijų. Bet kaip dabar 
mano šis santariečių komitetas, 
į ką pavirstų mūsų vieningas 
darbas, jei į jį ir visi kiti, o kaip 
anksčiau sakiau, kad ir dešinių
jų grupių blokas žiūrėtų tokio
mis pat akimis, kaip ir šie nau
jieji liberaliniai tautininkai? Ar 
toli bebūtume nuo anarchijos, 
nes atrodo, kad greit turėtume 
ne vieną, bet kelis Vlikus ir dau
gybę “talkų”.

Jei jau tikrai šie naujieji li
beralai norėtų pasukti demokra
tijos keliu, tai teįrodo jie dar
bais, kur pirmuoju turėtų būti 
jų sugrįžimas į Vliką. Bet ne
tolimoj ateityje pamatysime, 
kiek jie iš tikrųjų jaučia pagar
bos demokratiniams, o kartu ir 
liberaliniams principams. Kaip 
žmonių, taip ir grupių veidas 
daug ryškiau matosi iš jų dar
bų, bet ne iš pavadinimų, ku
riais mėgstama dangstytis.

j e daug visokių projektų pa
siūlė ryšium sų seimo rengi
mu. Reikalas tad, rodosi, tu
rėjo jau pajudėti. Bet iki šiol 
viskas “glūdi-liūdi”. Gal vasa
ros karščiai visą darbą stab
do?

Chicago turi pasirodyti tiek 
su vajum, tiek su seimu. Juk 
ji yra, taip sakant, “lietuvių 
sostinė”. Bet kad galėtumėme 
pasirodyti, tai neturime laukti 
paskutinių dienų, bet ruoštis 
iš anksto. Chicago j e gyvena 
net trys Pildomosios Tarybos 
nariai. Jie, reikalui esant, mus 
paskatins ir nurodys, kas ir 
kaip reikia daryti. — D.

pasipuošusių studenčių būre
lis, sudarė garbės sargybas 
prie Amerikos ir Lietuvos vė
liavų.

Po oficialaus parodos atida
rymo susirinkusieji žmonės il
gai pasiliko didelėje galerijo
je, kuri pripildyta kūrinių 
gaiišuhiu ir įvairū'mu. Didžią
ją parodos dalį sudaro tapy
ba, akvarelė, inožaika, skulp
tūra, keramika if grafika. Čia 
atstovaujamos įvairios ihėno 
kryptys: realizmas, ekspresio
nizmas ir net abstrak lizinas.

Šių didnų žmdgus yra išsi
ilgęs įkvėpimo: ieško naujų 
idėjų, todėl dailės mene ir 
ralida vietos savo pasisaky- 
hiūhis, savo ilgesiui išlieti. O 
tokių, su dideliu įkvėpimu su- 
kūrtų daVbij šioj parodoj yra 
apštu.

Per dvi didelio lietuviškų 
švenčių judėjimo dienas, pa
roda buvo gausiai lankoma. 
Sekmadienįo banketo ir šokių 
metu, Morrison viešbuty bu
vo didelė Spūstis. Tą vakarą 
paroda buvo pratęsta iki 12 v.

Šią parbdą, ' kaip ir kitas 
šventes surengė Liet. Bend
ruomenės Chicagos apygardos 
Valdyba. Bet paroda pasilieka 
ir toliau, kad visiems būtų 
progos ir laiko ją aplankyti 
iki liepos 14 d. Valandos nuo 
10 ryto iki 10 vakaro. 3-rčiame 
aukšte.

Parodą dežuruoja lietuvai
tės,pasipuošusios tautiniais rū
bais. Keletas paveikslų jau 
parduota.

B. Brazdžionis nūfilmavo

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MORAS - 
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir Įvairūs 

patarimai nemokamai. . 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois’ % ■ ... , - ' . •" —✓

Kviečiam visus į 6 mėnesių sukaktuves

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVĖ kviečia visus — senus ir naujus taupytojus į mūsų naujo namo 
šešių mėnesių sukaktuves, kurios tęsis visą šį liepos mėnesį.

kiekvienas, atsilankęs prie langelio taupymo ar paskolų reikalais, gaus mažą dovanėlę.
Ketvirtadieniu vakarais, liepos 11, 18 ir 25 dienomis, nuo 5:30 valandos vakaro iki 7:50 valandos vakaro, ir 

šeštadieniais, liepos 6, 13, 20 ir 27 dienomis, nuo 9:30 ryto iki 1:30 po pietų, esate kviečiami i bendrovės rūsį, 
kur kiekvieną pavaišinsime skania kavute su baronkom ar kitais skanumynais’. Į šias užkandas kiekvienas širdin
gai yra kviečiamas. . . . . .

Šios sukakties proga norime gerbiamiesiems pasakyti, kad per pirmus šių metų 6 menesius pas, mus naujas 
taupymo sąskaitas atidarė 2,862 žmonės. Mūsų turtas nuo $20,030,936.60 paaugo iki $22,344„636.58. Iš viso per 6 
mėnesius jis padidėjo $2,313,936.92. .

Perkantiems ir statantiems namus padarėme daugiau negu 300 naujų paskolų, 
išskolindami jiems daugiau negu $4,500,000.00. Iš viso 6 menesių bėgyje piniginė 
mūsų apyvarta buvo virš $18,000,000.00.

Taigi, kaip matote, gerbiamieji, Jūsų pareikštas mums prielankumas ir jūsų 
kooperacija mus visus laikė prispaudę prie darbo. Mes džiaugiamės ir tariame 
Jums visiems ačiū už tai, kad davėte mums progos suteikti Jums kokį nors patar
navimą.

Kviečiame visus atvykti i mūsų Įstaigą — vieną gražiausiai ir moderniškiau
siai įrengtų taupymo bendrovių.

Mūsų per 32 metus teikti sąžiningi, taupūs ir pelningi patarnavimai taupymo 
ir paskolų reikaluose visiems užtikrina taupomų pinigų saugumą. Dar tikresniam \ 
saugumui kiekvieno taupytojo indėliai pilnai yra apdrausti iki $10,000 Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijoje.

Dar kartą taria visiems ačiū ir kviečia atsilankyti

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
■ 6245 So. Western Ave. TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Chicago Savings tarnautojai aptarnauja atėjusius gausius taupytojus

INSURED
UP TO 

$10,000

1 i

Kuboje uranijo
IndianaStandard Oil Co. of 

turi Kuboj 16 mil. akrų žemės, 
kur ligi šiol ieškodavo alyvos. 

RUOŠIAMAS DIDYSIS' UŽEIGOS' ■

“Šiaudine Pastogė” atidarymas
, LIEPOS 5, 6, 7 DIENOMIS ■ 

4528 SOUTH WOOD STREET

Visi nuoširdžiai kviečiami atsilankyti.

BUS GRAŽI MUZIKA IR VAIŠĖS.

Savininkas LEONAS PANAVAS.

i UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.

j ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

© Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos .atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos.. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

© Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo narną ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS s LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, I1L

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nūn 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

Neseniai kompanija praplėtė su
sitarimą su Kubos vyriausybe 
leisti šiame plote ieškoti ir ra
dus išnaudoti uranijo klodus.

(v)V

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU?

DR, ANNA EAUONAŠ 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

T®l.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone: REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

if Šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta. 
Atostogose iki liepos 15 d.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

^Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Į Trečiad: ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei rreatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad; 
6—8:3U. Trečiadieniais tik susitarus.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. X MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, .2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

PriėĮnimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
____ šeštad. 2-6 vai, po pietų.____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______ šaukite Midway 3-0001______

DR. VYT. TAURAS 
gydytojas ir chirurgas 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 «VĖ 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad £-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 
šeštadieniai? 2-4 vai po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Iki rugpiučio 1 dienai atostogose.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

• C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vak: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais . uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vak vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____  

« P. ŠILEIKIS, 0. P. ąy orthopedas-protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

V dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LiETiJV! Al AKIŲ GYDYTOJ Al

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3, p. p^

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius * 

’ A Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vak po pietų. 

Dr. Kazimieras 

michel 
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ilk

KOKS VĖSINTUVAS 
Tamstai tiktų? - Klausk mus. 

1958 m. TV, radio, fonografai.
Parduodam ir taisom.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI Į 
PERKRAUSTAU I

(MOVING) j
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas is 

tvarkingas.’ Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

-%

PERKRAUSTYMAS
«iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

2047 W. 67th PLACE 
Chicago 36, III. TeL: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.; HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois
--------- ——--- -J— —J
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Now at Southwest
Plumbing

NOW!
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Come down to our /' 
store now and see the- 
netvFairbanks- _•
Morse submersible 
pumps! *

An F-M submersible 
pushes water 
up the pipe. Pump 
and motor operate in 
water at the bottom of 
your well. You get 
no pump noises 
or vibrations. Motor 
uses less power, is 
water-lubricated. 
Costs less to install— ; 
only one pipe in 
well casing. Made 
of stainless steel and 
bronze.
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Southwest Plumbing
& Heating Supply Co.

6108 S. Western Ave.
HEmlock 4-5195

F. A. RAUDONIS,
N. BERTULIS, Sav.

L

@ Mounts in the upper sash out of sight... leaves window 
view unobstructed!

® Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick up ,.. out or in!

• Drapes and curtains haiwt smoothly!
• No naed to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-47il

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 ik: 4:30.

LOW PRICE!
LOW

ęOAutornatic

COFFEE
MAKER

Mow everyone 
can enjoy 

MSood Coffee
I everytime I

♦ Makes 3 to 9 Cups
• Completely Automatic

• Brew Selector
♦ Beautiful Styling

• Easy to Clean

GLASER’S APPLIANCE AND
FURNITURE COMPANY

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 1
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

1$ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Deportavo penkis 
vengrų pabėgėlius

Imigracijos įstaiga antradienį 
išsiuntė atgal į Austriją penkis 
vengrų pabėgėlius, iš kurių 4 
priklausė tai pačiai Gezą Uaran- 
gi šeiniai, gyvenusiai Ft. Wayne, 
Indiana.

Jie deportuoti už tai, kad, su
teikdami žinias po priesaika, nu
neigė ankstyvesnį priklausymą 
Vengrijos komunistų partijai.

(v)

Artėja 25 centai 
už autobusą

Čikagos transito valdybos 
(CTA) nariai tvirtina, kad jau 
šį mėnesį bus pakelta kaina už 
autobusus keleiviams nuo 20 iki 
25 centų.

Po ilgo ieškojimo CTA nesu
rado jokio kito šaltinio nuosto
liams padengti, kaip keleivio 
piniginę. Kiekvieną mėn. miesto 
susisiekimas duoda 2-300,000 
dolerių nuostolių. CTA jau yra 
įsiskolinusi virš pustrečio mili
jono. (v)

■■

Žus 535 žmonės
Taryba kovai su nelaimin

gais atsitikimais pranašauja, 
kad per ilgą 'Liepos 4-tos šven
tės savaitgalį vien tik automo
bilių nelaimėse Amerikoj žus 
535 žmonės.

Čikagoj ir Cook apskrity au
tomobilių nelaimės su mirti
nais sužeidimais kiek mažėja. 
Cook apskrity iki šiol trafiko 
nelaimėse žuvo 249 žmonės, 
tas yra 40 mažiau, negu per 
tą patį laiką 1946 m. (v)

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMS

Didelis pasirinkimas baldų

Dujų kompanija 
pakels kainas

The Peoples Gas Light and 
Coke Co., turinti Čikagoj mo
nopolį aprūpinanti namus ir 
įmones dujomis (ji apkaltinta 
antitrustinio įstatymo laužy
mu), nutarė pakelti kainas už 
dujas 12%.

Miesto taryba pasipriešino 
kompanijos reikalavimui. Bet 
leidimą pakelti kainą duoda 
ne miestas, bet valstybės pre
kybos komisija. Gal būt, kad 
miesto priešingas nusistaty
mas paveiks ir valstybės pre
kybos komisiją, kad ji nors 
iš dalies sumažintų kompani
jos reikalavimą, (v)

Kanados dieną 
Čikagos parodoj

Pirmadienį suėjo 90 metų 
nuo Kanados dominijos ne
priklausomybės pradžios.1 Su
kaktis buvo iškilmingai pami
nėta ir Chicagoland parodoj, 
kur dalyvauja ir Kanada.

Parodos aplinka dar pagra
žino atplaukę ta proga 3 Ka
nados karo laivai ir sustoję 
laivyno krantinėj (Navy Pier) 
parodos ’pašonėj. Kanados 
prekybos viceministeris Wil
liam Bull savo kalboj vaizda
vo Čikagą, kaip būsimą di
džiausią Amerikos miestą ir 
svarbiausią prekybos mazgą, 
kuris dar glaudžiau sujungs 
vidurinę Ameriką su Kanada. 
Čikagos ir prekybos augimas 
ims žymiai reikštis, kai bus 
baigtas šv. Lauryno upės ke
lias, kuris sujungs Atlantą ir 
su visa Mississippi vidaus van
denų sistema. Čikagos pramo
nė per 5 metus pareikalaus 
500,000 naujų darbininkų, (v)

Nauji fabrikai 
Mičigano paežerėj

Mažas Ogden Dune mieste
lis, Ind., užvedė nelygią kovą 
su trimis plieno milžinais ~— 
Bethlehem, Inland ir Midwest.

Šios plieno kompanijos turi 
iš seno užpirkusios 5,000 akrų 
ploto Michigano paežerėj, kur 
jos planuoja statyti naujus 
fabrikus.

Ogden Dune miestelis pro
testuoja, kad plieno fabrikai 
sunaikins vėl ilgą ruožą, gra
žiųjų Indianos kopų, kur tūk
stančiai žųionių suvažiuoja 
savaitgaliams ir atostogoms. 
Bethlehem kompanija ten no
ri statyti naują plieno liejyk
lą už $500 milijonų, (v)

Nušovė vagilių
Keletas jaunų vaikigalių pa

teko į policijos ugnį, apsiautus 
juos prie maisto krautuvės, 
553 E. 45th st.

Richard Foster, 16 metų mo
kinys, iš 4514 S. St. Lawrence 
avė. buvo nušautas. Kitus du 
vagis, Robert Williams, 18 m., 
,iš 921 E. 62 st, ir Willie Roy, 
18 m, iš 525 E. 45 st, policija 
suėmė. Jie išdavė ir ketvirtą 
sėbrą, Roland Curington, 18 
m, iš 4521 S. St. Lawrence av, 
kuriam pasisekė pabėgti, (v)

Išteisino 5 žudiko 
gaujos narius

Apskrities prokuroras at
šaukė kaltinimus už žmogžu
dystę dar 3 jaunuoliams, ku
rie buvo apkaltinti kartu su 
Joseph Schwartz, 18 m. šis 
plaktuku užmušė autobuso 
laukiantį negrų mokinį Alvin 
Palmer, 17 metų.

Schwartz buvo nuteistas 50 
metų kalėjimo. Valstybės gy
nėjas buvo pareikalavęs nu
bausti už žmogžudystę ne tik 
Schwartz, bet ir visą jo gaują 
(“Rebels”) iš 12 narių. Kiti du 
jaunuoliai buvo išteisinti kiek 
anksčiau. Bet 7 iš jų yra pri
pažinti žmogžudystės daly
viais ‘ir bus nuteisti kiek vė
liau. (v)

— Mažieji iietuvluKai tremty
je nori mokytis. PadSk jiem? 
savo auka9
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

JUNE GRADS
THE UNIVERSITY OF ILLINOIS MEDICAL CENTER HAS 

MANY INTERESTING OPENINGS FOR

i SECRETARIES
BEGINNING STENGS and TYPISTS

EXCELLENT OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT
37% HRS. — 5 DAY WEEK

Bus to door

808 So. Wood St. — MOnroe 6-6160

STENOGRAPHER
JUNIOR GRADE

Opportunity for alert young lady 
in Sales Department of small 

progressive company 
Secure future. Pleasant surroundings.

Attractive salary.
5 day, 40 hour week. 

Free Insurance, Hospitalization. 
Paid Vacations.
Apply in Person

9 A. M. to 3 P. M. or phone 
for interview.

/ MR. NELSON 
BISHOP 7-4000

FRED H. SCHAUB 
ENGINEERING CO. 

2110 So. Marshall Blvd.

IBM
TABULATING

MACHINE
OPERATOR

Outstanding opportunity in 
growing organization for 
young man with wiring 

experience

MOnroe 6-6160
808 S. Wood St.

REIKALINGA moteris mažam vaikui 
prižiūrėti. Gyventi vietoje.

Skambinti FR 6-5295

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR' 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES 
INC.

4030 ARCHER AVE.

Atkreipkite dėmesį!
Keturių agronomių, E. Drąsu- 

tienės, O. Radaitienės, E. Star- 
kienės ir A. Šližienės paruošta 
valgių gaminimo knyga su ke
liais tūkstančiais įvairių valgių 
receptų. Knyga jau atspausdin
ta ir bus gražiai įrišta. Kaina 
7.50. Iš anksto užsisakę gaus 
5% nuolaidos.

Be to galite įsigyti ir pasiųsti 
į Lietuvą sekančius dalykus:

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžii| 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
Užsakymus siųskite: J. KAR

VELIS, 3322 So. Halsted St, 
Chicago 8, Ill, telefonas YArds 
7-0677.

Gauta 10 lietuviškų plokšte
lių, albumas, kuriame yra 29 
kūriniai — liaudies dainos, tau
tiniai šokiai ir kitkas. Kaina — 
$14.85. (Skelb.)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia____

AGENTAS DIDMENŲ LIKERIAMS
Nepaprastai gera proga didžiausioj 

likerio didmenų bendrovėj šiam dar
bui tinkamam žmogui. Jei esate tarp 
24 ir 40 metų amžiaus, pasiryžęs dirbti 
ir turite patyrimo (ne būtinai likerio) 
pardavimo srityje, šioj vietoj gausite 
gerą algą ir komisiją. Uždarbio dydis 
neribotas. Jei Jums rūpi ateitis ir no
rite įsijungti i tikrai^ progresyvią or
ganizaciją, tai užeikite i

PIONEER ATLAS LIQUOR, 
Division of

McKELSON & ROBBINS, INC, 
4625 W. Maple Ave, 
Chicago 24, Illinois.

JAUNAS stiprus vyras nori bet kokio 
darbo. Rašykite: NAUJIENOS, Box 
4729, 1739 So. Halsted St, Chicago 8, 
Illinois. /

FARMS FOR SALE 
Ū kia iParda vimui

160 AKRŲ, 40 lauko, 50 ak. aptverta 
tvora. 5 kambarių namas.REA, tele
fonas, mokyklos busas, pašto prista
tymas (mail route). Geras žvyro ke
lias. Tuoj galima užimti. $3,250.

Orval Sorenson, Bagley, Minn.

BUSINESS CHANCES
 a linJoProgos

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArdš 7-4301.

KAS PAGEIDAUTŲ ĮSIGYTI labai 
puikioje apylinkėje ir didelę apyvar
tą daranti groserio bizni su mūriniu 
namu, pasiteiraukit REpublic 7-6232.

REČIAUSIOS progos bargenas. Tiktai 
už $1,500 parduodamas Drive-In res
toranas. Nerūdijamo plieno įrengimai. 
Telefonuoti: Victory 2-3486.

GERIAUSIOJI PROGA 
PASIPELNYTI

Savininkas parduoda pajamas ne
šančią delikątesų krautuvę su gyve
namuoju butu, turinčiu 5 didelius 
kambarius, įskaitant 3 miegamuosius 
ir vonią. Netoli mokyklų, bažnyčių ir 
susisiekimo kampo. Pilnas pasirinki
mas šaldyto ir dietetinio maisto, ke
pyklos gaminių, grosernės prekių, 
rūkytų mėsų ir dešrų. Ilgų metų su
tartis, nebrangi nuoma. Verta apžiū
rėti senai įsteigtą gryno pinigo biz
nį. Telefonuokite Virginia 7-3870.

DRABUŽIŲ valymo ir taisymo įstai
ga. Gerai įsteigtas biznis. Virtuvė ir 
maudynė užpakaly. 5412% Kenmore.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojai Jr

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mentoirmūro darbai, plęisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darban Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo s (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 3-4236 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

4 BLOKAI į Fietus nuo Šv. Kazi
miero kapinių, Alsipe, ramioj vietoj 
puiki 6 kmb. rezidencija. Ekstra kam
barys porčiuj. Rūsys. Viskas moder
niška. Gazo šildymas. Dvigubas gara
žas. Sklypas 80x125 pėdų. Daug vai
sinių ir dekoratyvinių medžių. $17,- 
900. A. Rėklaitis.

PRIE 72 IR WASHTENAW 4 kmb. 
8 metų bungalow. Viršus gerai izo
liuotas — galima įrengti 2 kmb. Šva
rus ir gerai sutvarkytas rūsys. $20,- 
500. A. Katilius.

JUMS KAINUOS TIK $8,000. Med. 
5 kambarių namas Gage Parke. Gazo 
šilima. Reikia pirkti su 25 pėdų skly
pu šalia. A. Sirutis.

MŪRINIS izoliuotas 2 aukštų biz
nio namas. 2 moderniški butai ir pa
talpa bizniui rinktinėje vietoje. Aly
vos šildymas. Apsauga nuo potvynio. 
$29,000, arba geras pasiūlymas. 
Volodkevičius.

PUSĖ AKRO žemės ir 3 metų mūr. 
4 kamb. namas su rūsiu. 2 auto mūr. i 
garažas ir 2 kamb. prie jo. Tiktai 
$15,500. A. Sirutis.

BRIGHTON PARKE 2 butų: 5 ir 
4¥2 kamb. mur. naujas namas. Aut. 
šildymas karštu vandeniu. $28,500. A. 
Rėklaitis.

PROGA—PROGA! 73 ir Washtenaw 
Ave. 6 kamb. mūr. rezidencija. Aly
vos šildymas. Kilimai. Dvigubas gara
žas. 33 pėdų sklypas. $19,000. Volod
kevičius.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET . ' Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
2 butų po 5 kamb. labai geras mū

rinis, apšildomi porčiai, plieno kon
strukcija, garažas. $26,000.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
Šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.

2 butų po 4 kamb. mūrinis, centra- 
linis šildymas, abu butus galima už
imti.

GAGE PARKE
5 butų po 4 ir 3 kamb. mūrinis, 

centralinis šildymas alyva, garažas, 
dvigubas sklypas. Metinės pajamos 
$4,716. Kaina $36,000.

2 butų medinis (2 po 4). Nauja vo
nia ir virtuvė. Šalia 37 pėdų sklypas 
su 2 automobilių mūriniu garažu. 
$15,800.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama i 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5, vienas 2. 

Platus 50x125 pėdų sklypas. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. Aliumi
ni j aus langai ir sieteliai. Geras pir
kinys. $24,500.

KITUR
2 butų, 4 ir 3 kamb., gražus medi

nis, centralinis šildymas alyva. $89.00 
mėnesinių pajamų ir 4 kamb. butas 
savininkui. Arti 69th gatvės susisie
kimo. $13,700.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
$2,000 įmokėti, med. 2 po 4, švarūs 

butai, geras sklypas.
Med. 2 po 4, centr. šildymas, skie

pas, garažas. Tik $14,000. Atsiliepkite 
ir su mažu įmokėjimu.

Mūr. 6 ir 3 kamb. su krautuvei pa
talpa. Dideli butai, vieta tinka ir biz
niui. Mažas įmokė j imas, skubėkite pa
skambinti.

Mūr.: rūbų valykla ir 5 kambariai, 
centr. šild., puiki vieta siuvėjui. 
GAGE PARKE:

Mūr. 2 po 6, centr. šildymas abiem 
butams, garažas. Dideli kambariai.

Mur. 6 kamb. bungalow, centr. šil
dymas, garažas. Graži vieta.
KITUR:

Mūr. 6 kamb., platus skylpas, 68th 
ir 3700 i vakarus.
BIZNIAI:

Mūr. 3 butai ir gelž. išdirb. (Hard
ware) krautuvė, puikūs įrengimai, gra
žiu butai, labai gera vieta.

Puikus mur., 3 butai ir maisto krau
tuvėj Labai gera apyl. Reta proga.

Mur. taverna ir 5 kmb. Gage Parke.
Mūr. 3 butai ir tavernai patalpa su 

visais įrengimais, 35 netoli Ashland.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

MARQUETTE PARKE moderniškas 
4 butų mūrinis — $38,000.

5 kamb. mūrinis katedžius. Centra
linis šildymas gazu. Tile vonia. Tiktai 
$12,400.

GAGE PARKE mūrinis 2x6 kamb. 
Centralinis šildymas, garažas.

BRIGHTON PARKE 2 butų mūri
nis su rusiu ir pastoge. Centralinis 
šildymas alyva. Nupiginta.

Vasarojimui — nuo liepos 1 dienos 
Beverly Shores, Ind., išnuomojama 
visa nauja vila arba atskiri kamba
riai.

VENTA
REAL ESTATE 1R INSURANCE

4409 So. Fairfield Ave.
LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduoKire savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

NEPAPRASTAI patrauklus 2 miega
mų moderniškas bungalow. Garažas, 
kabina ir kiti pastatai. Gerai išlyginta 
žemė. Taip pat 15 sklypų netoli Michi
gan ežero, krautuvių ir kt. Netoli daug 
darbo dirbtuvėse. Išvažiuojam iš vals
tybės. $7,000 pakanka užpirkti.

L. N. Arnold, Glenn, Michigan

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1 6 KAMBARIŲ rezidencija 2 blokai
. nuo Marquette Parko’, šildymas gazu. , 
J Rūsys apsaugotas nuo potvynių. Dvi
gubi alium. langai, 2 karų garažas. 
Geriausias pasiūlymas. A. Katilius.

VISIŠKAI NAUJAS 2 butų po 3 
miegamus, šviesių plytų, platus namas 
Gage Parke; aukštas, tinkuotas rūsys. 
Puikūs ir brangūs įrengimai. 36 pėdų 
sklypas. $41,200. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE 7 kmb. mūr. 
bungalow, karšto vandens gazo šildy
mas. Be to, 1 kmb. rūsyje išnuomo
jamas. $21,000. A. Rėklaitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2 aukštų 
mur. namas: 2x4, 1x3 ir 1x2. Centra- 
linis alyvos šildymas. 37% pėdų skly
pas. Mūr. garažas. $250 mėn. pajamų. 
Netoli 60 ir Damen. $23,900. Volod
kevičius.

BE GALO PIGUS ir puikus 2 aukš
tų mūras. Labai gerai įrengta spe
ciali krautuvė ir 4 kamb., viršuje 6 
kamb. butas; prieš 2 metus naujai 
pertvarkytas. 2 auto mūr. garažas. 
$25,000. A. Sirutis.

7 KAMB. REZIDENCIJA Gage Par
ke. Karštu vandėniu gazu apšildymas. 
Lengvai galima perdirbti į du butus.
2 karų garažas. $20,000. A. Katilius.

TAVERNA-SALĖ ir 2 butai Cice
ro j. Aut. alyvos karšto vandens šil
dymas. Pajamų, neskaitant biznio, 
$400 į mėn. Visa kaina $31,000. A. 
Rėklaitis.

GAGE PARKE_ mūrinis 2 po 6, su 
gražiai įrengtu rusiu, garažas. Numa
žinta kaina.

PAJAMŲ nuosavybė, 7 kambarių 
rezidencija ir 2 kamb. butas rūsyje. 
Radiatoriais gazu apšilydmas. Galimy
bė padaryti 3 butus. 2 mašinų gara
žas. Paskola su 4%%. Pilna kaina— 
$20,500.

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3% kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $12,200.

1% AUKŠTO mūrinė pajamų nuo
savybė, 5 kmb. apačioje ir 1% kmb. 
viršuje su atskiru įėjimu ir vonia. 
Garažas. Kaina $20,700.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo
savybė, 2 po 4 medinis, naujas gara
žas. Pilna kaina $11,500. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

.1% AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 
(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $24,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

Let kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai pėr 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

5 KAMB. NAMAS, 12 metų senu
mo, 2 automobilių garažas, sodas, 2 
kambariai išnuomoti už $65.00 mėne- 
siui. Labai graži vieta. Tik už $13,500.

INVESTUOKITE PINIGUS į žeme 
po 5 akrus arba visą ūkį, $300 už 
akrą ir daugiau.

P. ABROMAITIS REALTY
1000 Illinois St., Lemont, Ill.

Tel.: Lemont 1286

WEST ROGERS PARK
6 kamb. mūrinis ranch stiliaus bun

galow plus 2 kambariai viršuj. Tile 
virtuvė, vonia. Poilsio kambarys, kili
mai, pečius, šaldytuvas. *

2544 Coyle Ave.
HOLLYCOURT 5-8307 

4617 S. ROCKWELL ST. 2 po 4 kmb. 
medinis, apkaltas namas, vidus nau
jai ištaisytas. Greitam pardavimui 
kaina $10,800. HEmlock 4-2012.

6101 SO.’ ARTESIAN
2 butų mūrinis, alyvos karštu van

deniu šildymas, abu butai naujai at
remontuoti, 60 pėdų kampinis skly
pas. Skambinkite savininkui:

Mr. Martin, GRovehill 6-3138

EVERGREEN PARK—8720 So. Wash
tenaw, 1¥2 aukšto mūrinis, 2 metų, 
5 kambarių, 3 miegami. Antras aukš
tas nebaigtas. Gazo šiluma, 2 mašinų 
garažas. 60 pėdų sklypas. Parduoda 
savininkas. TeL: GArden 4-6037.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai jr. Ajosjogy yjęj<>»_ _ _, 

PUIKI VASARVIETĖ, 
visi patogumai. 4 blokai nuo Michi
gan ežero. Geras maistas, malonus 
patarnavimas, prieinamos kainos. Ga
lima važiuoti iš Chicagos traukiniu 
nuo 63rd arba Roosevelt Road. Biletą 
pirkti i Tremont stoti.

Savininkai J. J. PELDYS
US 12, Tremont, Indiana

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su vonia. 3836 So. Lowe Ave.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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